i. sacrum matrimonium i. manifeste corā testib⁹
Coniugium sacram coram populo celebrari

s^e matrimonii s^e celebrandū in histerius

Precipuum, ne sit foris ecclesiam prohibemus:

Sugius autor determinauit de sponsalib⁹, hic lā determinat de electro matrimonio. Et dividit in duo, nam p̄mo determinat de matrimonio, scilicet potest quādā cautelā ostendē corā quō glosis dicitur celebrari matrimonium, scilicet pars ibi (Tota parētela). Quātū ad p̄mā p̄t vult, et p̄iungit sive matrimonium dicitur fieri corā ipso in facie ecclie, et non foris eccliam vel in aliquo loco occulto. Ratio est, quod si fieret in loco secreto tunc quāp fieret illusioes et deceptioes, et ne cogangat hoc tunc matrimonium dicitur fieri in facie ecclie et in loco publico.

Summula Haymudi.

Circa lxxam est notandum de quinq[ue] primo de causis matrimonij Secundum q[uod] sic matrimonij definitio. Tertio unde de matrimonij. Quarao a quod matrimonij sit institutum Quinto in quo loco et quo tempore est institutum.

Quantum ad primum de quod tertius sunt cause matrimonij. s. causa efficiens materialis. formalis. et finalis. Causa efficiens est duplex. s. media et imediata. Causa efficiens imediata est presentis mutuus viri et mulieris per verba de patre. s. vir presentis mulieri et mulier viro. Sed causa efficiens media et imediata est institutione diuina. quod deus gloriatus instituit hoc sacramentum. Sed causa materialis est vir et mulier secundum punctum. Sed causa formalis est modus subiectus. Sed causa finalis est duplex. quod quedam fuit a patre. et quedam post patrem. Causa finalis a patre fuit proles generatio. Sed causa finalis post patrem fuit formicationis eunatatio. et hoc de primo. Quantum ad secundum est notandum quod matrimonium sic definit. est viri et femine legitima coniunctio individualis suetudinem servans. Dicitur notandum in singulari (viri et femine) et non in plurali viro et feminaz. ideo quod unus solus vir deus h[ab]et unam solam mulierem et e[st] eius. Et in ista descriptio tangunt omnes cause. Primo tangitur causa materialis. cum deus (viri et mulieris) Secundo tangitur causa efficiens cum deus (legitima). Tertio tangitur causa formalis cum deus (coniunctio). Quarto tangitur causa finalis cum deus (individualis suetudinem servans). Quantum ad tertium est notandum quod matrimonium deus quasi matris munus. quod id est quod officium Unde de sancto Martino canit. munia tua deuotus implebo. Sed dices. quare magis deus matrimonio n[on] est patrimonium. Respovedes quod ideo. quod mater plus occupat ad generandum prole quam pater. quod de ea deus et mater est in partu dolorosa. in lactatione seu enutriendo laboriosa. inceptu onerosa. Et sic mulier plures labores habet circa prolem quam vir. ideo plus de matrimonio quam patrimonio. Quantum ad quartum. secundum a quo matrimonium sit institutum est notandum. unde sicut iam dictum est quod causa efficiens huius sacramenti fuit ipse deus. ideo dicitur quod illud sacramentum principaliter et effectu a deo sit institutum. sed instrumentalem et sequitur illud sacramentum ab adam et eua est institutum. Sed diceret quod in quod loco et in quo tempore est institutum. Rendetur in amenissimo loco. s. in paradylo et in tempore soecundo. et sic tunc prae dignitas huius sacramenti. quod ratione institutum tunc hoc sacramentum est dignius alijs. Unde unus sacramentum esse dignius alio intelligitur dupl[iciter]. Uno modo ratione efficacie. sic baptismus est dignior alijs. Secundo modo ratione excellentie. sic eucharistia est dignior alijs. quod intelligitur pluribus modis. Tertio modo ratione conferentis. et sic ordinatio vel confirmatio est dignior alijs. Quarto ratione unionis sive institutionis sive significacionis. et sic matrimonium est dignius alijs. quod in matrimonio est duplex coniunctionis sive unio. Quama est animorum. quia ibi animus mulieris coniungitur animo viri. Secunda coniunctio est corporum in copula carnali. que unio proprie designat unionem fidelis cum christo. unde apostolus dicit. Qui adhaeret deo est unus cum deo. Et quod talis unio in matrimonio significat unionem dignissimum. videlicet unionem anime cum christo. ergo ratione istius unionis illud sacramentum est dignius alio sacramento. Etiam significat unionem dei. quod deus voluit se uniri humanae nature. ergo sicut hic duo corpora coniunguntur in unione. sic deitas fuit coniuncta humanitati in christo ratione illius unionis proprie alia omnia sacramenta et institutiones ecclesiasticas.